
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

COMUNICAÇÃO INTERNA N°. 03/2019

Data: 04/09/2019

DE: Presidente da Câmara Municipal de Ventania

PARA: Comissão de Licitação

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que

seja providenciado o devido procedimento licitatório objetivando a aquisição de

eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e

01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa

aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara

Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dará pelo fato da apresentação do orçamento de

menor valor para a aquisição de moveis confeccionadas sob medidas para a secretaria e

cozinha Câmara Municipal, conforme constatará nos orçamentos anexos ao presente.

Deverão ser respeitadas as normas previstas na Lei n.? 8.666/1993

e a Recomendação Administrativa n.? 007/2016 do GEPATRIA de Santo Antônio da Platina.

No aguardo de manifestação favorável, agradeço
antecipadamente.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, na 1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.345-000 _
Fone (0"42) 3274-1169/3274-1663/3274-1536/3274-1153 e fax 423274-1624

CNPj NO.72 376.882/0001-03 ~_wv".~ntania.pr.legllr: email: cmventania@uoi.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

Venho por meio deste, solicitar a vossa empresa a
cotação dos produtos conforme descrição abaixo:

LISTA DEPRODUTOSPARAORÇAMENTO
Produto Valor

01 - geladeira frost free, com capacidade de 371
R$ 02.035,0:::>litros, inox, 110 volts.

01 - escada articulada multifuncional 4x3, em
alumínio de 12 degraus, suporta até 150 quilos, com ~

trava de segurança. R$
01 - cafeteira elétrica com capacidade de 28
cafezinhos, com Jarra de 1 litro, com placa jt;OtCb
aquecedora capaz de manter o café quente após o R$
preparo.

TOTAL R$ J. i~S-tOQ

Obs. Favor colocar o valor total com frete incluso para entrega.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP84345-000
Fone(O**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax(0**42) 274-1624.

CNPJ72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



22/08/2019 Receita Federal do Brasil

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
00.399.307/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 03/01/1995

NOME EMPRESARIAL
SANDRO LAUDARIO DE MELO

CÓDIGO E DESCRIÇAo DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.54-7-01- Comércio varejista de móveis

CÓDIGO E DESCRIÇAODAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS
47.21-1-04- Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes
47.53-9-00- Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e video
47.55-5-03- Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.61-0-03- Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01- Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-03- Comércio varejista de bicicletas e triciclos; peças e acessórios
47.89-0-99- Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
56.11-2-03- Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares

CÓDIGO E DESCRIÇAo DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresário (Individual)

I
CEP
84.345-000

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

I COMPLEMENTO
TERREO

LOGRADOURO
AV ANACLETO BUENO DE CAMARGO

I MUNlclPIO
VENTANIA

rw-l
~

TELEFONE
(42) 3274-1156/ (42) 3274-1617

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
07/10/2005

I ENDEREÇO ELETRÓNICO

ENTE FEDERATIVORESPONSAvEL (EFR)

I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

I MOTIVODE SITUAÇÃO CADASTRAL

DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
....******I SITUAÇÃO ESPECIAL

. *****....*

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 13:00:59 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 1/1



22/08/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EÀ DivIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: SANDRO LAUDARIO DE MELO
CNPJ: 00.399.307/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art.11 da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 13:00:12 do dia 22/08/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 18/02/2020.
Código de controle da certidão: 1024.88AO.OD9A.6106
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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22/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

,--_v_o_lt_a_r_--,111- _'_m_p_r_i m_ir_--,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 00.399.307/0001-07
Razão Social:SANDRO LAUDARIO DE MELO
Endereço: AV ANACLETO B DE CAMARGO SN / CENTRO / VENTANIA / PR /84345-

000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:11/08/2019 a 09/09/2019

Certificação Número: 2019081100375021393080

Informação obtida em 22/08/2019 12: 59: 56

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf 1/1



Página 1 de 1

PODER JUDICIARIO
.JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANDRO LAUDARIO DE MELO
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 00.399.307/0001-07

Certidão nO: 180894995/2019
Expedição: 22/08/2019, às 12:58:43
Validade: 17/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que SANDRO LAUDARIO DE MELO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

00.399.307/0001-07, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do
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- -- ---------

REFRIGERADOR DFX41 371L
Inox - 127V

R$ 2.599,90

REFRIGERADOR ELECTROLUX DFN41 371L
Branco - 127 V

R$ 2.299,90

CAFETEIRA BRITANIA 30 TEMP INOX
Inox - 127 V

R$189,90



22/08/2019 Receita Federal do Brasil

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

NUMERO DE INSCRIÇAo
77.500.049/0188-51
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 21/09/2012

I NOME EMPRESARIAL
MERCADOMOVEIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
LOJAS MM

CÓDIGO E DESCRIÇAODA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECON MICAS SECUNDÁRIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
66.19-3-02 - Correspondentes de instituições financeiras
74.90-1-04 - Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
64.63-8-00 - Outras sociedades de participação, exceto holdings

LOGRADOURO
AV ANACLETO BUENO DE CAMARGO

I COMPLEMENTO

I I BAIRRO/DISTRITO
~~~~ ~. ~.C~E~N~T~R~O~ ~

I MUNiCípIO
VENTANIA

ENDEREÇO ElETRONICO
contabilidade@mercadomoveis.com

TELEFONE
(42) 3220-6021 / (42) 3220-6000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAvEl (EFR)

SITUAÇÃOCADASTRAL
ATlVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
21/09/2012

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL_ .. DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL. .

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n? 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 14:02:49 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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~

1/1



Página 1 de 1

~~JEP JUDICI~RIO
JL31'~ÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: MERCADOMOVEIS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 77.500.049/0188-51
Certidão nO: 179992435/2019
Expedição: 13/08/2019, às 13:45:13
Validade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que MERCADOMOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

77.500.049/0188-51, CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigações estabelecidas
no (s) pro ces so (s) abaixo, com débi to garantido ou exigibilidade
suspensa:
0000860-14.2015.5.09.0094 - TRT 09a Região **
** Débito com exigibilidade suspensa.
Total de processos: 1.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depósito, bloqueio de numerário ou penhora de bens
suficientes.



13/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

~ __v_o_lta_r__ ~I~Ilm__pr_i__mir __ ~

Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 77.500.049/0188-51
Razão Social:MERcADOMOVEIS LTDA
Endereço: AV ANACLETO BUENO DE CAMARGO / CENTRO / VENTANIA / PR /84345-

000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:06/08/2019 a 04/09/2019

Certificação Número: 2019080602575724237706

Informação obtida em 13/08/2019 13:52:54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pageslimpressao.jsf
1/1



13/08/2019 Certidão Internet

BRASIL Acesso à informação Participe Serviços I . I - ILegls açao Canais

r.. R<!ceita federal

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários
Federais e à Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

A certidão deve ser emitida para o CNPJ da matriz - 77.500.049/0001-38

Nova Consulta

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntalnter/OpcaoCertidaolnternet.asp?app=CNDConjuntalnter 1/1



CÂMARA MUNICIPAL DEVENTANIA
Estado do Paraná

Venho por meio deste, solicitar a vossa empresa a
cotação dos produtos conforme descrição abaixo:

LISTA DE PRODUTOSPARA O~AMENTO
Produto Valor

01 - geladeira frost free, com capacidade de 371
R$ Z699wlitros, inox, 110 volts.

01 - escada articulada multifuncional 4x3, em
alumínio de 12 degraus, suporta até 150 quilos, com --trava de segurança. R$
01 - cafeteira elétrica com capacidade de 28
cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa 9~O2aquecedora capaz de manter o café quente após o R$
preparo.

TOTAL R$~. =tot~,O()
Obs. Favor colocar o valor total com frete incluso para entrega.

'iz.869.763/0078 ..88'
HORmAN COMERCIAL
ELETRO MÓVEIS LTOA.

MUL TI LOJA· FILIAL 062 . TIBAGI

RUA ALMEIDA Tf;(.t'.,ES. 2fj7
CENTRG

\ ... 84300-000 . TlBAGI· PR..I

AvenidaAnacleto Buenode Camargo,1203- Centro - Ventania - Pr. CEP84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax(0**42) 274-1624.

CNPJ72.376.882/0001-03 site: www.ventanía.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



22/08/2019 Receita Federal do Brasil

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
02.869.763/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 27/11/1998

NOME EMPRESARIAL
HORFRAN-COMERCIALELETROMOVEISLTOA

TíTULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.54-7-01- Comércio varejista de móveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATiVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-03- Comércio a varejo de peças e acessórios novos para veiculos automotores
46.93-1-00- Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominância de alimentos ou de insumos
agropecuários
47.51-2-01- Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52-1-00- Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicaçâo
47.53-9-00- Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.55-5-03- Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.59-8-99- Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.63-6-01- Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63-6-02- Comércio varejista de artigos esportivos
47.89-0-99- Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
66.19-3-02- Correspondentes de instituições financeiras
66.19-3-99- Outras atividades auxiliares dos serviços financeiros não especificadas anteriormente
74.90-1-04- Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral, exceto imobiliários
82.11-3-00- Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
82.99-7-99- Outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇAO DA NATUREZA JURíDICA
206-2- Sociedade Empresária Limitada

I COMPLEMENTOI LOGRADOURO
AVANITAGARIBALDI

I CEP80.540-180
I BAIRRO/DISTRITO
AHU

I MUNiCíPIO
CURITIBA

I TELEFONE
(41) 3603-2511

ENDEREÇO ELETR NICO
nelson.comelsen@multiloja.com.br

ENTE FEDERATIVORESPONSAvEL (EFR)

I SITUAÇAo CADASTRAL
ATIVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/04/2000

I MOTIVO DE SITUAÇAOCADASTRAL

I SITUAÇÃO ESPECIAL
. ********

DATADA SITUAÇAo ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 14:06:19 (data e hora de Brasília). Página: 1/1
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13/08/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: HORFRAN - COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA
CNPJ: 02.869.763/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nO5.172, de 25 de outubro de 1966 _
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos
de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins
de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei n?8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:43:56 do dia 13/05/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 09/11/2019.
Código de controle da certidão: B36A.5EA8.5E70.3A30
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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PO~ER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: HORFRAN - COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA
(MATRIZE FILIAIS) CNPJ: 02.869.763/0078-88

Certidão nO: 179993663/2019
Expedição: 13/08/2019, às 13:55:39
Validade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que HORFRAN COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

02.869.763/0078-88, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia .

custas, a
decorrentes
Público do

. r.... '_ --:5 _. _1113.l ,-



13/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

'---_v_o_lta_r_ _j11 Imprimi r

[CAIXA
C,A,IXAECONÓMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 02.869,763/0078-88
Razão Social:HoRFRAN COMERCIAL ELETRO MOVEIS LTDA
Endereço: PC CORONEL ALEXANDRE MAFRA 238 / CENTRO / GUARATUBA / PR /

83280-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:29/07/2019 a 27/08/2019

Certificação Número: 2019072901301802867973

Informação obtida em 13/08/2019 13:58:25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf 1/1



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

Venho por meio deste, solicitar a vossa empresa a
cotação dos produtos conforme descrição abaixo:

LISTA DE PRODUTOS PARA ORÇAMENTO
Produto Valor

01 - geladeira frost free, com capacidade de 371
R$ J.~~f áJlitros, inox, 110 volts.

01 - escada articulada multifuncional 4x3, em
alumínio de 12 degraus, suporta até 150 quilos, com
trava de segurança. R$

01 - cafeteira elétrica com capacidade de 28
cafezinhos, com Jarra de 1 litro, com placa
aquecedora capaz de manter o café quente após o R$ '02~í 00
preparo.

TOTAL R$ 02~2J,OJ
Obs. Favor colocar o valor total com frete incluso para entrega.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax(0**42) 274-1624.

CNPJ72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



22/08/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
04.774.656/0001·12
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 03/10/2001

NOME EMPRESARIAL
SONIA RODRIGUES FERREIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
CURIUVA CELULARES, MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.54·7·01 . Comércio varejista de móveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
47.44-0.99· Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.51.2.01 •Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
47.52.1-00. Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.53.9-00. Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.54.7.02· Comércio varejista de artigos de colchoaria
47.55.5.03. Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.56.3.00. Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.63.6.01 • Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.82.2.02. Comércio varejista de artigos de viagem
82.11.3.00. Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
95.11-8.00. Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
95.12·6·00· Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURIDICA
213·5· Empresário (Individual)

ICEP
84.280·000

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

I COMPLEMENTO

I LOGRADOURO
AVANTONIO CUNHA

I MUNICIPIO
CURIUVA

~
~

ENDEREÇO ELETRÔNICO
CONTABILlDADECCR@HOTMAIL.COM

TELEFONE
(43) 3545·2148/ (43) 9139·8863

I~~o ESPECIAL
DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
"'•••****

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*... *

I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATlVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
08/02/2003

I MOTIVODE SITUAÇÃOCADASTRAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n? 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 10:44:27 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

r-------.----
Consulta QSA / Capital Social Voltar

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 1/2



---- -- .----~---------

22/08/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: SONIA RODRIGUES FERREIRA
CNPJ: 04.774.656/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 05:31:57 do dia 02/08/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 29/01/2020.
Código de controle da certidão: C53D.4B01.C61F.BE7C
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1



22/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

,--_v_o_lta_r_~11 Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 04.774.656/0001-12
Razão Social:SONIA RODRIGUES FERREIRA ME
Endereço: AV ANTONIO CUNHA 696 / CENTRO / CURIUVA / PR /84280-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:14/08/2019 a 12/09/2019

Certificação Número: 2019081403511046072965

Informação obtida em 22/08/2019 10:42:36

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/Iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1
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PODER JUDICIARIO
,1ljSTIÇ'A DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SONIA RODRIGUES FERREIRA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.774.656/0001-12

Certidão nO: 180874129/2019
Expedição: 22/08/2019, às 10:39:37
Validade: 17/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

Certifica-se que SONIA RODRIGUES FERREIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

04.774.656/0001-12, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias

anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.b r)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

Venho por meio deste, solicitar a vossa empresa a
cotação dos produtos conforme descrição abaixo:

PRODUTOS PARA ORÇAMENTO

I

Produto

R$il. <C]
01 - geladeira frost free, com capacidade de 371
litros, inox, 110 volts.
01 - escada articulada multifuncional 4x3, em
alumínio de 12 degraus, suporta até 150 quilos, com
trava de se uran a. R$
01 - cafeteira elétrica com capacidade de 28 )o
cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa
aquecedora capaz de manter o café quente após o R$J;3/.cO

TOTAL
Obs. Favor colocar o valor total com frete incluso para entrega.

~~
MÓVEIS GAR1::I-~

GARCIA& ~RClA COMERCIO
DE MOVEIS LTOA

CNPj 10.489.302/D<!03-90
curiúva - Parana

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP84345-000
Fone(0**42) 274-1169/3274-1663/3274-1153/3274-1536 Fax(0**42) 274-1624.

CNPJ72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br



22/08/2019 Receita Federal do Brasil

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURiDICA

TiTULO 00 ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
MOVEIS GARCIA

NUMERO DE INSCRiÇÃO
10.489.302/0003-90
FILIAL

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DEABERTURA
CADASTRAL 20/08/2018

NOME EMPRESARIAL
GARCIA & GARCIA COMERCIO DE MOVEIS LTDA

CÓDIGO E DESCRIÇAODA ATIVIDADE ECON MICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
47.13-0-02- Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines
47.44-0-99- Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.53-9-00- Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.56-3-00- Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.61-0-03- Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-01- Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.72-5-00- Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00- Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.82-2-01- Comércio varejista de calçados
82.11-3-00- Serviços combinados de escritório e apoio administrativo

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZAJURIDICA
206-2- Sociedade Empresária Limitada

I BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

I
LOGRADOURO
AV ANTONIO CUNHA

I COMPLEMENTO

ICEP
~4.280-000

I MUNICiplO
CURIUVA

~
~

ENDEREÇO ELETR NICO
MOVEISGARCIA@FRANET.COM.BR

I TELEFONE
(43) 3547-1153

I SITUAÇÃOCADASTRAL
ATIVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
20/08/2018

ENTE FEDERATIVORESPONSÁVEL (EFR)
..*.**

I MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

I

SITUAÇÃO ESPECIAL
. *.****••

DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
**••••••

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 14:07:28 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 1/1
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Página 1 de 1

PODER JUDICIÁRIO
JUSTICA 00 TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: GARCIA & GARCIA COMERCIO DE MOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.489.302/0003-90

Certidão nO: 179994182/2019
Expedição: 13/08/2019, às 13:59:31

Validade: 08/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que GARCIA & GARCIA COMERCIO DE MOVEIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

10.489.302/0003-90, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévi~.

custas, a
decorrentes
Público do



-------------------------------------~--
13/08/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: GARCIA & GARCIA COMERCIO DE MOVEIS LTDA
CNPJ: 10.489.302/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n?1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 02:19:19 do dia 06/08/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 02/02/2020.
Código de controle da certidão: E969.C099.6B5B.4BC2
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1
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A
Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 10.489.302/0003-90
Razão Social:GARCIA GARCIA COMERCIODE MOVEIS LTDA
Endereço: AVENIDA ANTONIO CUNHA668 B / CENTRO/ CURIUVA/ PR /84280-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:08/08/2019 a 06/09/2019

Certificação Número: 2019080803301941272310

Informação obtida em 13/08/2019 14:01 :43

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:llconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf 1/1



Tech 'info
Orçamento

Danielson Pacheco dos Santos

Informática e tecnologia. CNPJ: 26.638.463/0001-77

techinfotibagi@gmail.com
Telefone: (42) 98840-0433

(s (42) 98840-0433

!!!l techinfotibagi@gmalicom

Data Emissão: 20 de Agosto de 2019 Situação do Orçamento: Aguardando Retorno

Descrição Quantidade Valor
REF 371L ELECTROLUX F.FREE 2P INOX - DFX41 , capacidade: Freezer
91 L Refrigerador 280 L Total 371 L, Degelo Frost Free. 01 R$ 2.999,67
CAFETEIRA BRITANIA 30 CAFES PRETO - 63901061, Quantidade de
Xícaras 30 xícaras, Sistema Corta Pingos, Placa de Aquecimento, Indicador de 01 R$185,00
Nível de Água.
Escada Articulada Multifuncional alumínio, 13 posições diferentes; 12 degraus; 01 R$ 349,00
Alcanca até 3,39m; Pés emborrachados, Carca máxima suportada: 150kq

TOTAL R$ 3.533,67

Dados do Cliente
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA - Estado do Paraná
Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone(0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.
CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br

Outras Informações

Orçamento válido até: 20/09/2019
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22l08/2019 Receita Federal do Brasil

-- - - ----------

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA
NUMERO DE INSCRiÇÃO
26.638.463/0001-77
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 30/11/2016

NOME EMPRESARIAL
DANIELSONPACHECODOSSANTOS07154762977

TiTULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
TECHINFO

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAATlVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
95.11-8-00- Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS
47.42-3-00- Comércio varejista de material elétrico
61.90-6-99- Outras atividades de telecomunicações não especificadas anteriormente
47.52-1-00- Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
43.21-5-00- Instalação e manutenção elétrica
47.54-7-03- Comércio varejista de artigos de iluminação
47.89-0-07- Comércio varejista de equipamentos para escritório
47.51-2-01- Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JUR DICA
213-5- Empresário (Individual)

I
LOGRADOURO
R Ernesto kugler

I COMPLEMENTO

I CEP84.300-000
I BAIRRO/DISTRITO
centro

I MUNIClplO
TlBAGI

I TELEFONE
(42) 8840-0433

ENDEREÇO ELETRÓNICO
danielsonpacheco@hotmail.com

I~.::FEDERATIVO RESPONSAvEL (EFR)

I SITUAÇÃO CADASTRAL
. ATIVA

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
30/11/2016

I MOTIVODE SITUAÇÃO CADASTRAL

ISITUAÇÃO ESPECIAL
. *.******

DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
**** .....

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 22/08/2019 às 13:29:02 (data e hora de Brasília).

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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22/08/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EÀ DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: DANIElSON PACHECO DOS SANTOS 07154762977
CNPJ: 26.638.463/0001-77

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:06:28 do dia 22/04/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 19/10/2019.
Código de controle da certidão: 6F1E.4382.085D.9F9C
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1



22/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

'---_v_o_lt_a_r_-'1 .._I_l_m_p_r_im_ir_-,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 26.638.463/0001-77
Razão Social:DANIELSON PACHECODOS SANTOS 07154762977
Endereço: RUA ERNESTO KUGLER 2592 / CENTRO / TIBAGI / PR / 84300-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:22/08/2019 a 20/09/2019

Certificação Número: 2019082202560148109386

Informação obtida em 22/08/2019 13: 27: 00

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



Página 1 de .l

?OJER JUDICIARIO
JCSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANIELSON PACHECO DOS SANTOS 07154762977
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 26.638.463/0001-77

Certidão nO: 180898120/2019
Expedição: 22/08/2019, às 13:25:36
Validade: 17/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que DANIELSON PACHECO DOS SANTOS 07154762977
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

26.638.463/0001-77, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do



Câmara Municipal de Ventania
Solicitação 3/2019

Termo de Referência

Página:l
Solicitação------ _

Núrrero Tipo N°sdicitette
317-4

Errifidoem

26/08/2019
Quantidade de itens

23 Aquisição de Material
Solicitante _

Código

317-4
Norre

ProcessoGerado------------­
Núrrero

HENRIQUETBXElRA DA SILVA 0/2019
Local-------------------------------------- _
Códgo

1
Norre

CâmaraMunicipalde Ventania
Órgão---------------------------------

Norre

01 LEGISLA TNO MUNICIPAL

Pagamenw _

Foma

a vista
Entrega--------- _

UJeal

Câmara Municipal
Prazo

15 Dias
Descrição:
aquisiç~o de eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots
e 01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa aquecedora
capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara Municipal de Ventania

Justificativa:
A referida aquisiç~o se faz necessário para agilizar e modernizar as instalções para um melhor
atendimento ao público que frenquentam a C~mara Municipal de Ventania

CódigoNome
000170 Geladeira Irost free, com capacidade de 371 litros, inox. 110 volts.

000171 Cafeterira elétrica, capac 28 café, Jarra de llitro, com placa aquced

Unidade
UND

UND

Quantidade
1,00

1,00

2.635,00

Valor
2.635,00

150,00

Emitidopor: GILSON SOARES DE AGOSTINHO, na ",,"são:5522z 26'0012019 15:35:36



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

COMUNICAÇÃO INTERNA

Data: 04/09/2019

DE: Presidente da Câmara Municipal de Ventania

PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida

informação acerca de existência de dotação orçamentária, visando a realização de

procedimento licitatório objetivando a aquisição de eletrodomésticos (01 geladeira frost free,
com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e 01 cafeteira elétrica com capacidade de 28
cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa aquecedora capaz de manter o café quente
após o preparo) para a cozinha da Câmara Municipal de Ventania, conforme orçamentos em
anexo.

No aguardo de manifestação, agradeço antecipadamente.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nO.1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624

CNPJ NO.72 376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

COMUNICAÇÃO INTERNA

Data: 04/09/2019

DE: Setor de Contabilidade

PARA: Presidente da Câmara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitação de informação quanto a existência de
dotação orçamentária feita por Vossa Senhoria, informo a existência de dotação Orçamentária

para realização de procedimento licitatório objetivando a aquisição de eletrodomésticos (01
geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e 01 cafeteira elétrica

com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa aquecedora capaz de
manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara Municipal de Ventania,
conforme orçamentos em anexo, devendo ser utilizada a seguinte dotação:

01 - Legislativo

001 - Ação Legislativa

01.031.0002-2001 - Manutenção da Câmara Municipal

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0011000001 - Recursos do Tesouro (descentralizado)

Cordialmente,

'-{)~ ~O.~
Poliane de Oliveira Silva

Contadora - CRC/PR n". 074.010/0-6

Avenida Anaclelo Bueno de Camargo, nO.1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.345-000 _
Fone (0**42) 3274-1169/ 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624

CNPJ NO.72 376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br



Câmara Municipal de Ventania
Solicitação 3/2019

Termo de Referência

Páginal

Solicitação-------------------------------------------------------
Núrrero Tipo

3 Aquisição de Material 317-4
Erritidoem

04/09/2019
Quantidadede itens

2
Sollcitante _

Coago Nane

317-4 HENRIOUETBXEIRA()A. SILVA

ProcessoGerado-------------­
Núrrero

5/2019
Local--------------------------------------------------------
Códgo Nane
1 Câmara Municipalde Ventania
Órgão Pagamento------------------

Narre Fama

01 LEGISLATNOMUNICIPAL a vista

Enuega-------------------------------------------------------
LIXai

Câmara Municipal

Prazo

15 Dias

Descrição:
aquisição de eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, anox , 110 vots
e 01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa aquecedora
capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Cãmara Municipal de Ventania.

Justificativa:
A refer1da aquisição se faz necessário para agilizar e modernizar as instalç6es para uma melhor
utilização pelos senhores vereadores e servidores e atendimento ao público que frenquentam a Cãmara

Munic1pal de Ven[a~ia.

Lde
001 Lote 001

Unidade
UND

Quantidade
1,00

Unitário
2.635,00

Valor
2.635,00

CódigoNome
000170 GeladeiraIrostf ree,comcapacidadede371 litros.inox,110volts.

01 LEGISLATIVOMUNICIPAL
001AÇÃO LEGISLATIVA

01031.0001-2001 MANUTENÇÃODA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

00001RecursosdoTesouro(Descentralizados)00110

000171 Cafeteriraelétroca.capac28 café.jarradellitro,complacaaquced UND

1,00

1,00 150,00

2.635,00

150,00
DoExercicio

01 LEGISLAnVO MUNICIPAL
001AÇÃO LEGISLAnVA

01.0310001-2001 MANUTENÇÃODA CAMARA MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

00001RecursosdoTesouro(Descentralizados)
DoExercicio

00110

TOTAL

150,00

2.785,00

1,00

Subtotalporfontederecursoecontadedespesa
01 001.01.03: .010:.2001

Coe! ooi io conto> aOOGi G. tome E

2.785,00
785,00

POUANE DE OUVElRA SILVA
CONTADORA

Emllldopor PoIianedeOh....raS11\18.na\Efsâo5523b Q9I(Q'201906:52:02



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

COMUNICAÇÃO INTERNA

Data: 04/09/2019

DE: Presidente da Câmara Municipal de Ventania
PARA: Procurador Jurídico do Poder Legislativo

Senhor Procurador Jurídico,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido
Parecer Jurídico quanto ao pedido (em anexo), visando a realização de procedimento de
dispensa de licitação visando a contratação da pessoa jurídica, objetivando a aquisição de
eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e
01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa
aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara

Municipal de Ventania, cujo valor da contração previsto para aquisição dos produtos é de R$
2.785,00 (dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais).

No aguardo de manifestação, agradeço antecipadamente.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n". 1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.345-000 _
Fone (0"42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624

CNPJ NO.72.376882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

PARECER JURíDICO

Procedimento Administrativo: Licitação dispensa.
Valor: R$ 2.785,00 (dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais).
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371
litros, inox, 110 vots e 01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra
de 1 litro, com placa aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo) para a
cozinha da Câmara Municipal de Ventania.
Requisitante: Câmara Municipal de Ventania - PR

RELATÓRIO

Trata-se de solicitação de parecer sobre o procedimento licitatório

para a contratação da pessoa jurídica, objetivando a aquisição de móveis para a secretaria e

cozinha da Câmara Municipal de Ventania.

FUNDAMENTAÇÃO

Com relação ao procedimento licitatório, cumpre destacar
precipuamente alguns aspectos, qual seja a contrataçâo de obras, serviços, compras e

alienações a ser feita por órgãos públicos, devera ser precedida, em regra, pela licitação. É o

que estabelece o artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, "ln verbis":

Art. 37 (...)
XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços,
compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública
que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que
estabelecem obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômicas indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nO.1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 8 . 45-000
Fone (0**42) 3274-1169/3274-1663/3274-1536/3274-1153 e fax 42 3274

CNPJ N° 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventaniau.com.

No mesmo sentido, o artigo
Licitação e Contratos Administrativos:



....
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

"Art. 2° As obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações,
concessões, permissões e locações da Administração Pública, quando
contratadas com terceiros, serão necessariamente precedidas de licitação,
ressalvadas as hipóteses previstas nesta Lei, Parágrafo único. Para os fins desta
Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste entre órgãos ou entidades da
Administração Pública e particulares, em que haja um acordo de vontades para a
formação de vinculo e a estipulação de obrigações recíprocas, seja qual for a
denominação utilizada".

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu:

"Licitação é o procedimento administrativo mediante o qual a Administração seleciona a
proposta mais vantajosa para o contrato de seu interesse"'.

A finalidade básica da contratação através de processo licitatório é

coibir o mau uso da máquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para

todos os interessados a possibilidade de contratar com a Administração Pública.

Importante ressaltar o artigo 14 da Lei n.? 8.666/1993 e posteriores

alterações, que se faz necessário a adequação caracterização de seu objeto e indicação dos

recursos orçamentários para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade

de contratar com a Administração Pública.

A licitação nos contratos, como já dito, é a regra, porém a Lei

8.666/93 apresenta situações especiais em que poderá haver a dispensa da licitação nas

contratações feitas pela Administração Pública.

O Estatuto de Licitações permite como ressalva à obrigação de

licitar, a contratação direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitação,

desde que preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados nos artigo 24

e 25 da referida lei.

Consagrando a observância do principio da licitação como regra

imperiosa à qual devem sujeitar-se os entes e órgãos públicos, tanto da Administração Direta

quanto Indireta, a legislação vigente também admite, em caráter de excepcionalidade, fugas a

essa regra. Tais hipóteses são catalogadas no diploma licitatório sob a denominação de

dispensa e inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, estes encontrad

1 (MEIRELLESHely Lopes Direito Administrativo Brasuero. 22" Ed. Malhelros: São Paulo. 1997. P 365)

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n". 1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 8 .345l'nllD-~
Fone (0'*42) 3274-1169/3274-1663/3274-1536/ 3274-1153 e fax 42 3274- 4

CNPJ N° 72.376.882/0001-03 yvww.ventania.pr.leg.br email: cmventaniauol.c m.



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

do procedimento licitatório como a seguir se verá.

As hipóteses de disponibilidade do artigo 24 constituem rol
taxativo, isto é, a Administração somente poderá dispensar-se de realizar a competição se
ocorrente uma das situações elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos
dos incisos I e II do referido artigo, devera ser observado o valor da licitação como um todo, não
podendo ser fracionado para que ocorra hipótese de dispensa de licitação.

Assim, na dispensa, a licitação seria um teste possível, em face de
uma necessidade pública especifica e a existência de bens ou serviços disponíveis, em

quantidades tais e justificarem uma licitação. Contudo, razões de ordem superior relacionados a
satisfação de interesse público, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma
contratação direta, sem recurso à licitação.

Isso se faz necessário, pois neste caso o legislador entendeu que

os eventuais benefícios que poderiam ser obtidos através da licitação seriam inferiores aos
malefícios dela derivados.

Já na inexigibilidade, a licitação seria inteiramente descabida em

face da inviabilidade de competição, ou porque o objeto perseguido e singular, não existindo
outro similar, ou por que singular e o ofertante do serviço ou o produtor/ fornecedor do bem

desejado. Em suma, um único particular esta em condições de atender ao interesse público. O

pressuposto aqui é a própria impossibilidade de competição, de modo que nos termos do artigo

25, não se trata de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competição.

Também é necessário observar a Recomendação Administrativa

do Ministério Público do Estado do Paraná - GEPATRIA de Santo Antônio da Platina, em seu

item "2", pago54, onde consta que:

"faça inserir, materialmente, todas as etapas da fase que precede a
licitação/dispensalinexigibilidade dentro do procedimento, constando no
minimo, a solicitação de compra (caracterização do objeto da co
serviços), parecer contábil (indicação dos recursos orçamentário
juridico e parecer financeiro, todos assinados pelos servidores ou

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n". 1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.3 -000-
Fone (0**42) 3274-1169/3274-1663/3274-1536/3274-1153 e fax 423274-
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CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

responsáveis. de modo a identificar as pessoas que participaram destas fases do
procedimento".

Assim, definido o objeto da licitação e orçado o valor, conforme

disposição legal, a comissão de licitação, adotará a modalidade adequada de licitação. Cumpre
salientar que na aquisição de bens e serviços comuns de que trata o decreto n.o 5.504, pode-se

adotar o procedimento de dispensa.

Diante do exposto, inicialmente faz-se necessário obter

informações sobre a pré- existência de dotação orçamentária e disponibilidade de recursos.

Vale a pena destacar que o parecer é eminentemente técnico, não adentrando no mérito da
operação, o qual incumbe à administração, de acordo com a oportunidade e conveniência.

CONCLUSÃO

Ante o exposto, após definição do objeto e valores do mesmo, faz­

se necessário verificar as disposições da Lei n.? 8.666/1993 e só então definir a espécie

adequada, lembrando que a licitação será dispensada apenas caso se encaixe numa das

hipóteses do artigo 24, ou será inexigível, apenas nos termos do artigo 25, caso seja inviável a

competição, ambos os artigos da legislação vigente.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendações do

TCE/PR, do TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Antõnio da Platina, bem como
analisar a regularidade fiscal e constitutiva dos fornecedores e empresas interessadas. No mais,

salienta-se a necessidade de formalização do procedimento, submetendo-o à apreciação do

Sistema de Controle Interno.

É o parecer, salvo maior juízo.
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Câmara Municipal de Ventania
Solicitação 3/2019

Termo de Referência

Página: 1
Solicitação _

Nún-ero Tipo N' solicitante

3 Aquisição de Material 317-4
Enitidoem

04/09/2019
Quantidadede itens

2
Solicitante _

Coogo Narre

317-4 HENRIQUETEIXEIRADA SILVA

ProcessoGerado-- _
Núrrero

5/2019
Local----------- _
Codço Narre

1 CâmaraMunicipalde Ventania
Órgão Pagamenoo ___

Norre Foma
01 LEGISLATIVOMUNICIPAL a vista
Entregal __

LDca/

Câmara Municipal
Prazo
15 Dias

Descrição:

aquisição de eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots
e 01 cafeteira elétrlca com capacidade de 28 cafe:inhos, com jarra de 1 litro, com placa aquecedora
capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara Municipal de Ventania.

Justificativa.

A referida aquisição se faz necessarlO para agilizar e modernizar as instalções para uma melhor
utilização pelos senhores vereadores e servidores e atendimento ao público que frenquentam a Câmara
Municipal de Ventania.

Geladeirafrost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 volts.
000171 Cafelerira elétríca. capac. 28 café, jarra de 1litro, com placa aquced 150,00 150,00

2.785,00

Emitidopo" GtLSON SOARES DE AGOSTINHO, na l.efsão 5523 b
04/091201915:2118



Câmara Municipal de Ventania
Sem licitação - Anexo 01

Processo 6/2019
Página: 1

=
~ '''11 :'{" :(;it ;

Geladeirafrost free. com capacidade de 371litros. frox 110""Is
4.3.171 Careterira etétrtce. capac. 28 ceré jarra de tntro, com placa aqucecJ

Preço Máximo Unitário Preço Máximo Total
)~ ,>, . c

1,00 UNO
2.635,00

150,00

PREÇOMÁXIMODOLOTE:

2.635,00

150,00

PReço MÁXIMODA LlCITAÇAO:

Erritido por: Edson Soa-es da Silva, na ",,"sâo: 5523 b
05W201916:26:17



Câmara Municipal de Ventania - 2019
Relação de Participantes

Processo dispensa 3/2019

Pág ina: 1
CNPJlCPF

21-3 00.399.307/CXXJ1-07

Otoe de fornecedores 001

...
SANDRO LAUDARIO DE MELLO - ME H€i:lilitackl

Otde lotai de fornecedores 001

Erritido por: Edson SOO"esda Silva na \¬ ffSão:5523 b
0C>IJSI201917:00:33
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Câmara Municipal de Ventania· 2019
Classificação por lote

Processo dispensa 3/2019

Página:1

Preçololal

2.785,00

Qtde.lotesdesertos' 000
Qtde.lotesfrustrados 000

Emitido po: Edson Scxres da Sitva, na -ersão: 5523 b 05w'0SI201917:00:42



CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2019

Aos cinco dias de setembro de 2019, às dezessete horas, em uma das salas da Câmara
Municipal de Ventania, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, integrada pelos
membros Reinaldo de Lara Cultz, Jean Carlos da Silva e Maicon Henrique de Oliveira, para
analisar e emitir parecer sobre o procedimento de Dispensa de Licitação n° 03/2019, que tem
como objeto a aquisição de eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de
371 litros, inox, 110 vots e 01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com
jarra de 1 litro, com placa aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo)
para a cozinha da Câmara Municipal de Ventania. A Comissão constatou que foram
apresentados seis orçamentos para a aquisição pretendida, sendo que a empresa SANORO
LAUDÁRIO DE MELO - ME ofertou o preço global de R$ 2.785,00 (dois mil setecentos e oitenta
e cinco reais), a empresa MERCADOMÓVEIS LTOA ofertou o preço global de R$ 2.789,80 (dois
mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos), a empresa HORFRAN COMERCIAL
ELETRO MÓVEIS LTOA ofertou o preço global de R$ 2.798,00 (dois mil setecentos e noventa e
oito reais), a empresa CURIÚVA CELULARES MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS - ME ofertou
o preço global de R$ 2.988,00 (dois mil novecentos e oitenta e oito reais), a empresa MÓVEIS
GARCIA - GARCIA & GARCIA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTOA ofertou o preço global de R$
3.228,00 (três mil, duzentos e vinte oito reais), e a empresa TECHINFO INFORMÁTICA E
TECNOLOGIA ofertou o preço global de R$ 3.533,67 (três mil quinhentos e trinta e três reais e
sessenta e sete centavos). Após a análise dos documentos que compõem o procedimento
constatou-se que a proponente SANDRO LAUDÁRIO DE MELO - ME - CNPJ 00.399.307/0001-
77, foi quem ofertou o menor preço global e de acordo com o solicitado, ou sejaaquisição de
eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e
01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa
aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara
Municipal de Ventania, sendo o valor de R$ 2.785,00 (dois mil, setecentos e oitenta e cinco
reais), com prazo de entrega dos materiais em 30 (trinta) dias. Diante da analise os membros
da CPL em unanimidade, é de parecer favorável a aquisição de produtos com a pessoa jurídica
prestação de serviços com a SANDRO LAUDÁRIO DE MELO - ME, pelo preço ofertado, e de
acordo com o parecer da Procuradoria jurídica e demais documentos anexos. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a presente reunião, da qual extraiu-se a presente ata que segue
assinada pelos membros da Comissão.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n". 1203 - Centro - Ventania - Pr. - Cep 84.345-000 _
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CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a dispensa de licitação n° 03/2019, que tem como objeto aquisição de
eletrodomésticos (01 geladeira frost free, com capacidade de 371 litros, inox, 110 vots e
01 cafeteira elétrica com capacidade de 28 cafezinhos, com jarra de 1 litro, com placa
aquecedora capaz de manter o café quente após o preparo) para a cozinha da Câmara
Municipal, em favor da empresa SANDRO LAUDÁRIO DE MELO - ME, no valor total global de
R$ 2.785,00 (Dois Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco Reais), com base no inciso I do art. 24, da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica, e
tendo em vista os elementos que instruem o processo n° 03/2019.

Para cobertura das despesas com a aquisição dos objetos do procedimento de dispensa de
licitação acrrna mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do

dmurucrpio, na sequinte otaçao orçamentaria:
DOTAÇÕES
Exercício da Conta da despesa Funciona',progr~mática Fonte de recurso Natureza da " "'" Grupo da fonte
despesa despesa " -

2018 110 01.001.01.031.0001.20 1 4.4.90.52.42.00 Do Exercício
01

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, aos cinco dias de setembro de 2019.

EIRA DA SILVA
mara Municipal

PUBUCAOO
Jornal &.Me·o d&z Ç.~---

Data:Olo. 02/ O 1J2.t> ( '1.
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SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA PRÉVIA

Traplche Comércio de ProdU1os Alimtndçlol Elr.U, CNPJ
0001-30. lorna PllbrlCO que ;râ fttqUOfer ao lAP -lns~lUto
Parana, a Licença deOperação para Coméroo Atacadista de
~~ do mar, ~ Rr:a B~rão de Telte, 209. Centro, Ponta GrO$Sa.

~ www_centroseg.com,bl I

CENTROSEG®
S E G U R A N ~A P R 1V A DA

Segurança armada/desalmada I Venda de equipamentos para
Alarmes Monitorados • Portaria segurança e cameras de vldeo_

CLASSIFONE ~~O-l144 wr.iWffl~~1ú'·~
Rua Dr.Paula Xavier, 1266 Centro - Ponta Grossa - PR- CEP:84010-270 I


